
Città di Altamura
CITTA' METROPOLITANA DI BARI

                                                  SETTORE V - POLIZIA LOCALE
1° SERVIZIO – COMANDO E SERVIZI

Via del Mandorlo n. 21                             Tel 080/3165111       polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it

Ordinanza N.310 del 01/05/2024

Oggetto:
MANIFESTAZIONE FESTA DI SANT’IRENE E U PUÉN NEST IN PROGRAMMA I GIORNI 3 -  4 E
5 MAGGIO 2024.  REGOLAMENTAZIONE VIABILITA'.

IL DIRIGENTE V SETTORE
PREMESSO:

- che  nei  giorni  3  –  4  e  5  maggio  2024,  si  svolgerà  la  manifestazione  “Festa  di
Sant’Irene e u Puén nest”,  organizzata dal Comune di Altamura con l’Assessorato al
Commercio ed Attività Produttive

- che  nell’ambito  di  tale  manifestazione,   nel  centro  storico  della  città  (ed  in
particolare  in  piazza Duomo – piazza Repubblica -   Piazza Municipio -   Piazza
Marconi  -   via  N.   Melodia  -   via  P.   Caso e  via  O.   Serena),   si  svolgeranno
convegni,   con laboratori,   degustazioni, stand espositivi,   mostre e proiezioni di
video per valorizzare il pane di Altamura;

- che  tale  ricorrenza  comporterà  sicuramente  un  grande  afflusso  di  persone
provenienti anche da paesi limitrofi;

RITENUTO di dover adottare idonei provvedimenti temporanei in materia di circolazione
stradale nonché al fine di salvaguardare la pubblica incolumità;
VISTI gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo del 30/4/1992, n° 285;
ASSUNTA la titolarità del potere di Ordinanza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 n°
1-2-3-4  e  5  del  D.  L.vo  18/8/2000,  n°  207  e  che  nella  fattispecie  si  concretizza
nell’adozione della presente Ordinanza  per concretizzare in “ordine specifico” l’obbligo
contenuto nelle relative disposizioni generali;

VISTO l’art. 94 del vigente Statuto Comunale;

O  R  D  I  N  A

1 E’ vietata la sosta:  

dalle  ore  8,00  del  02/05/2024  (per  montaggio  stand)  alle  ore  24,00  del  giorno
05/05/2024 ai veicoli in tutte le vie e piazze interessate dalla manifestazione (il divieto
sarà reso noto oltre che dagli organi di Polizia Stradale presenti sul posto, da cartelli
indicanti il divieto temporaneo), che qui di seguito si riportano:

piazza Duomo - Repubblica -  Piazza Municipio -  Piazza Marconi -  via N.  Melodia -
via P.  Caso e via O.  Serena  (il divieto riguarda anche i veicoli dei residenti).

2 E’ vietato il transito   (il divieto comprende anche i veicoli dei residenti) sulle strade di
cui al punto 1)  dalle ore 16,00 del 03/05/2024 alle ore 24,00 del 05/05/2024,  con
chiusura dei seguenti varchi:
- via Castello ang.  Via Vitt.  Veneto;
- via La Maggiore ang.  Va V.  Veneto;



- P.zza S.  Teresa ang.  Via Vitt.  Veneto;
- via Solofrano ang.  P.zza San  Giovanni.

3 E’ vietata la sosta e il transito dalle ore 8,00 alle ore 24,00 del giorno 05/05/2024   in
Piazza Matteotti.

D I S P O N E

Che:
 tutte  le  ordinanze  in  contrasto  con  la  presente  sono temporaneamente  sospese  e

riprenderanno  “ipso  facto”  la  loro  “valenza  giuridica”  al  termine  della
manifestazione;

 la Ditta “SS Traslochi s.r.l.” con sede in Altamura in viale Mons.  Chierico n.  46,
concessionaria del Trasporto segnaletica mobile, provveda al trasporto, sistemazione
e recupero delle transenne, lungo le strade, i  claustri e le piazze interessate dalla
manifestazione,  nei  giorni  sopra  indicati,   di  così  come  da  separato  ordine  di
servizio.

 la presente Ordinanza sia notificata agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12
del vigente Codice della Strada presenti sul territorio di Altamura, per l’esecuzione
ed il controllo della stessa e al Sig. Sindaco.

I  trasgressori  alla  presente  Ordinanza,  saranno  puniti  con  l’applicazione  delle  sanzioni
pecuniarie ed accessorie previste dal vigente Codice della Strada.
Si applicherà la sanzione accessoria della rimozione dei veicoli in  sosta vietata sulle strade,
piazze ed aree di cui ai punti precedenti,  ai  sensi dell’art.  159 del vigente Codice della
Strada, con la procedura di cui all'art. 215 del C.d.S.

La presente Ordinanza sarà resa esecutiva, mediante l'apposizione, sulle strade e/o tratti di
esse interessate, almeno 48 ore prima dell'inizio degli eventi, della segnaletica mobile e
degli avvisi di Polizia Locale.
Gli  avvisi  da  apporre  sui  luoghi  dovranno  riportare  i  riferimenti  del  presente
provvedimento, il giorno e gli orari delle limitazioni/interdizioni.

Ai  sensi  dell’art.  3  quarto  comma della  legge 7/8/90,  n.  241 e  dell’art.  37 del  D.L.vo
30/4/1992, n. 285 contro il presente provvedimento, l’interessato può presentare ricorso:

entro 60 gg. dalla notifica dello stesso al Tribunale  Amministrativo Regionale della Puglia
nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e segg. della legge 6/12/71 n. 1034;

oppure in via alternativa entro 120 gg. dalla notifica del presente provvedimento ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nei  termini  e  nei  modi  di  cui  al  D.P.R.
24/11/1971, n° 1199.

f.to    Il Comandante della Polizia Locale 
   Dirigente Stefanelli dott.ssa Maria Paola 


